NSKが誇る材料技術、評価技術、解析技術を結集。
工作機械の高性能を支える高機能シリーズです。
超高速アンギュラ玉軸受
ロバストシリ－ズ
■特 長
1. 発熱を低減し、高速回転を実現
高速回転時の発熱を抑えることに成功。低発熱と同時に高速化と高精度化を提供します。
2.   耐熱・耐摩耗性に優れたSHX材を使用したXタイプは高速で長寿命を実現

呼び軸受内径
寸法系列記号
軸受形式記号
タイプ記号
240 BAR 10 S MY DB L P4
大形工作機械主軸用 高精度大形アンギュラ玉軸受
1918
NSKが誇る材料技術、評価技術、解析技術を、小径サイズ軸受にも応用
小型スピンドルを支える高性能シリーズ
超高速小径アンギュラ玉軸受
ロバストBSRシリーズ
■特 長
1. 最適形状で潤滑性向上
軸受周囲の油の流れを向上し、安定した給油性と排油性をサポート。
グリース保持空間によるグリース潤滑の信頼性を向上しました。
2. シール付き軸受の拡充
■ 最適形状で潤滑性向上
内外輪カウンタボア構造とすることで軸受周囲の油の
流れを向上し、安定した給油性と排油性をサポートしま
す。また、グリース潤滑では外輪カウンタボアにグリー
ス保持空間を設け、潤滑の信頼性を向上。
■ シール付き軸受の拡充
シリーズ全名番においてシール付き軸受の対応が可能。
シールを設けることで外部からの異物の侵入を防止。ま
た、洗浄・グリース封入済みなので、開封後そのまま主
軸への組込みが可能です。
油の流れ グリース保持空間
■ 呼び番号構成
グリース記号
精度記号
予圧記号
組合せ記号
シール記号
呼び軸受内径
寸法系列記号
軸受形式記号
タイプ記号
保持器記号
呼び番号例： 15 BSR 10 X TA V1V SU EL P4 MTSX
タイプ
材質
リング 玉 保持器
S 軸受鋼 (SUJ2) 軸受鋼 (SUJ2)
フェノール樹脂 (TA)H 軸受鋼 (SUJ2) セラミックス (Si3N4)
X 高速用耐熱鋼 (SHX) セラミックス (Si3N4)
オープンタイプ 非接触ゴムシール
B
r1
rr1
r
φD
φd
B
r1
rr1
r
φD
φd
呼び番号（１）
主要寸法（mm） 基本定格荷重（１） （kN）
d D B
r
（最小）
r1
（最小）
Ca
（動定格）
Coa
（静定格）
6BSR10H 6 17 6 0.3 0.15 (1.35) (0.445)
7BSR10H 7 19 6 0.3 0.15 (1.57) (0.57)
8BSR10H 8 22 7 0.3 0.15 (2.31) (0.835)
10BSR19H 10 22 6 0.3 0.15 (1.78) (0.715)
10BSR10H 10 26 8 0.3 0.15 (3.00) (1.18)
10BSR02H 10 30 9 0.6 0.3 (3.85) (1.48)
12BSR19H 12 24 6 0.3 0.15 (1.95) (0.85)
12BSR10H 12 28 8 0.3 0.15 (3.25) (1.33)
12BSR02H 12 32 10 0.6 0.3 (5.05) (1.98)
15BSR19H 15 28 7 0.3 0.15 (2.96) (1.31)
15BSR10H 15 32 9 0.3 0.15 (4.20) (1.72)
15BSR02H 15 35 11 0.6 0.3 (5.80) (2.34)
17BSR19H 17 30 7 0.3 0.15 (3.25) (1.53)
17BSR10H 17 35 10 0.3 0.15 (4.45) (1.93)
17BSR02H 17 40 12 0.6 0.3 (7.25) (2.98)
20BSR19H 20 37 9 0.3 0.15 (4.70) (2.15)
20BSR10H 20 42 12 0.6 0.3 (7.45) (3.35)
20BSR02H 20 47 14 1 0.6 (9.70) (4.10)
25BSR19H 25 42 9 0.3 0.15 (5.30) (2.71)
25BSR10H 25 47 12 0.6 0.3 (7.90) (3.75)
25BSR02H 25 52 15 1 0.6 (11.0) (5.20)
（1）セラミックボール軸受の基本定格荷重は参考値を示します。
超高速小径アンギュラ玉軸受 ロバストBSRシリーズ